Resultado do processo de seleção dos bolsistas do Programa Doutorado Acadêmico
para a Inovação - DAI UFRJ

A Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa, no uso de suas atribuições, segundo a
portaria nº 5372, de 10/06/2016, D.O.U nº 111, de 13/06/2016, tornou público o edital
EDITAL PR2 Nº 216, de 17 de maio de 2019 para o Programa Doutorado Acadêmico
para Inovação / CNPq no âmbito da UFRJ, indicando o Diretor do Parque Tecnológico
da UFRJ, José Carlos Costa da Silva Pinto, como Representante Institucional do
Programa  DAI UFRJ.

O Programa Doutorado Acadêmico para Inovação – DAI/CNPq tem como objetivo

fortalecer a pesquisa, o empreendedorismo e a inovação na UFRJ, por meio do

envolvimento de estudantes de doutorado em projetos de interesse do setor empresarial,

mediante parceria com empresas inovadoras parceiras e/ou residentes em seus

ambientes de inovação (Parque Tecnológico e Incubadora de Empresas).

Foram habilitados e selecionados todos os 9 (nove) bolsistas que submeteram
propostas para a primeira edição do Programa Doutorado Acadêmico para Inovação –
DAI/CNPq, conforme a listagem a seguir: bolsistas a seguir:

O resultado final será comunicado aos selecionados, bem como divulgado na página
eletrônica da PR-2 e do Parque Tecnológico da UFRJ.

Nome do candidato PPG de origem Empresa escolhida

Karla Regina da Silva Gram Clínica Médica
Instituto de Biologia Molecular do

Paraná (IBMP)

Catarina de Nazaré Pereira
Pinheiro Engenharia Civil PETREC

Katia Melissa Bonilla Alves
Engenharia de

Produção TOCO

Emmanuela de Almeida
Jordão

Engenharia de
Transportes MJV

Luana Ferraz Bueno Engenharia Oceânica VortexMundus

Alvaro Ernesto Robles Rincón Informática Neopath

Débora Micheline Vaz de
Miranda Engenharia Química Braskem

Laura Pires da Mata Costa Engenharia Química Braskem

Nicolis Amaral de Araújo Engenharia Química TOCO